TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, nº 200 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tre-am.jus.br

ATA Nº 47/2025/CEPAP

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24 DE JUNHO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 12h00,
reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da
Excelentíssima Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis. Presentes, na sessão
realizada de forma híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da
Resolução TSE 23.615/2020, presencialmente: Desembargador - Corregedor Cezar Luiz
Bandiera, Os juízes Dr. Marcelo Manuel da Costa Vieira, Drª. Anagali Marcon Bertazzo,
Dr. Fabrício Frota Marques, Dr.ª Giselle Falcone Medina e a Dr.ª Mara Elisa Andrade,
bem como o Douto Procurador Regional Eleitoral, Dr. Edmilson da Costa Barreiros
Júnior. Havendo número legal, a Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis, declarou
aberta a sessão e o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas Dr. Fabrício Frota
Marques pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

I – PASSAGEM E LEITURA DE ACÓRDÃO: NÃO HOUVE

II – JULGAMENTOS

1º PJE Nº 0600561-09.2024.6.04.0003
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO ELEITORAL
1º EMBARGANTE: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM
ADVOGADO: JOSÉ RICARDO GOMES DE OLIVEIRA, OAB/AM 5254-A
2º EMBARGANTE: NILDA BATISTA CERDEIRA
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS
1º EMBARGADO: NILDA BATISTA CERDEIRA ABRAHIM
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS
2º EMBARGADO: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG - OAB/AM14400-A E OUTROS
RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE
JULGAMENTO SUSPENSO: ATÉ O RETORNO DA RELATORA.

2º PJE Nº 0600141-11.2024.6.04.0033
AGRAVO REGIMENTAL

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 1

AGRAVANTE: RAIMUNDO NONATO GARCEZ BARROSO
ADVOGADO: ALLAN PINHEIRO PESSOA COELHO - OAB/AM10904
AGRAVADOS: REGINALDO NAZARE DA COSTA E OUTRO
ADVOGADOS: ADSON PINHO PINTO - OAB/AM5850 E OUTROS
RELATOR: DR. MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O AGRAVO REGIMENTAL, MANTENDO A DECISÃO
AGRAVADA QUE NEGOU SEGUIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELO
AGRAVANTE RAIMUNDO NONATO GARCEZ BARROSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

3º PJE Nº 0600325-42.2024.6.04.0008
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: REGENILSON DOS SANTOS TORRES
ADVOGADO: ALDO SOARES EVANGELISTA - OAB/AM427
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATOR: DR. MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PROVER PARCIALMENTE O RECURSO, APENAS PARA ANULAR A
SENTENÇA A QUO, POR FUNDAMENTAÇÃO DEFICIENTE, MAS, NO MÉRITO,
JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS ELEITORAIS DO RECORRENTE
REGENILSON DOS SANTOS TORRES, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES DE 2024, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

4º PJE Nº 0600747-82.2024.6.04.0051
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - AIJE
EMBARGANTES: FABIOLA OLIVEIRA PEREIRA E OUTRO
ADVOGADO: VICTOR HUGO ANELLI FERNANDES - OAB/DF68584
EMBARGADO: CESAR IZOROARTE DA SILVA
ADVOGADOS: PEDRO DE ARAUJO RIBEIRO - OAB/AM6935 E OUTROS
RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS
JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARIA AUXILIADORA
DOS SANTOS BENIGNO
EM 09/06/2025, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO EM HARMONIA COM
PARECER MINISTERIAL PELO DESPROVIMENTO DOS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO.

EM SEGUIDA, A DRA. MARIA BENIGNO, SOLICITOU VISTA DOS AUTOS.

5º PJE Nº 0600043-93.2022.6.04.0001
REPRESENTAÇÃO ESPECIAL POR CONDUTA VEDADA A AGENTES PÚBLICOS
REPRESENTANTE: RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO
ADVOGADO: RICARDO MENDES LASMAR - OAB/AM5933
REPRESENTADOS: DAVID VALENTE REIS E OUTROS

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 2

ADVOGADOS: VITOR JOSE BORGHI - OAB/PR65314 E OUTROS
RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS
JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARA ELISA ANDRADE
EM 23/06/2025
OBS: PROCESSO COM PEDIDO DE VISTA DENTRO DO PRAZO REGIMENTAL (ATÉ
10 DIAS), CONFORME ART. 65 DO R.I TRE-AM.
EM 23/06/2025, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO EM DISSONÂNCIA COM
PARECER MINISTERIAL PELA IMPROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO.

EM SEGUIDA, A DRA. MARA ELISA ANDRADE, SOLICITOU VISTA DOS AUTOS.

6º PJE Nº 0602531-24.2022.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO ESPECIAL
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM
REPRESENTADOS: DAVID ANTONIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA E OUTROS
ADVOGADOS: VITOR JOSE BORGHI - OAB/PR65314 E OUTROS
RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS
JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARA ELISA ANDRADE
EM 23/06/2025
OBS: PROCESSO COM PEDIDO DE VISTA DENTRO DO PRAZO REGIMENTAL (ATÉ
10 DIAS), CONFORME ART. 65 DO R.I TRE-AM.
EM 23/06/2025, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO EM DISSONÂNCIA COM
PARECER MINISTERIAL PELA IMPROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO.

EM SEGUIDA, A DRA. MARA ELISA ANDRADE, SOLICITOU VISTA DOS AUTOS.

7º PJE Nº 0600062-17.2024.6.04.0038
RECURSO ELEITORAL – REGISTRO DE CANDIDATURA
RECORRENTE: RAIMUNDO LOPES DO NASCIMENTO
ADVOGADOS: KENNEDY ALVES DA SILVA - OAB/AM5519 E OUTROS
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS
JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELA DRA. MARA ELISA ANDRADE
EM 23/06/2025
OBS: PROCESSO COM PEDIDO DE VISTA DENTRO DO PRAZO REGIMENTAL (ATÉ
10 DIAS), CONFORME ART. 65 DO R.I TRE-AM.
EM 23/06/2025, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO EM DISSONÂNCIA COM
PARECER MINISTERIAL PELO PROVIMENTO DO RECURSO.

EM SEGUIDA, A DRA. MARA ELISA ANDRADE, SOLICITOU VISTA DOS AUTOS.

8º PJE Nº 0600314-90.2024.6.04.0047
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRIGENTES
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO "UNIDOS PELO BEM DO POVO"

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 3

ADVOGADOS: ERON GARCIA DE SA - OAB/AM9526 E OUTROS
EMBARGADOS: WALDER RIBEIRO DA COSTA E OUTROS
ADVOGADOS: GINA MORAES DE ALMEIDA - OAB/AM7036 E OUTROS
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM PARCIAL HARMONIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PROVER PARCIALMENTE OS TERCEIROS EMBARGOS, SEM
IMPRIMIR-LHES EFEITOS INFRINGENTES, MAS TÃO SOMENTE PARA
RESSALTAR, EM COMPLEMENTO AO ACÓRDÃO EMBARGADO, O
DESPROVIMENTO DE AMBOS OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, SEJA OS
OPOSTOS POR WALDER RIBEIRO DA COSTA, SEJA OS OPOSTOS PELA
COLIGAÇÃO "UNIDOS PELO BEM DO POVO", NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

9º PJE Nº 0600214-19.2023.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTES: PARTIDO SOLIDARIEDADE (SD/AM) – ESTADUAL E OUTROS
ADVOGADO: LUCAS LUNIERE GOMES - OAB/AM15410
REQUERIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
JULGAMENTO SUSPENSO: RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA RELATORA.

10º PJE Nº 0600394-27.2024.6.04.0056
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: FRANQUIMAR BRITO DE SOUZA
ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO-SE OS TERMOS DA
SENTENÇA QUE APROVOU COM RESSALVAS AS CONTAS DO RECORRENTE
RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2024, ESPECIFICAMENTE A DETERMINAÇÃO DE
RESTITUIÇÃO AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$ 430,00, CONFORME
VOTO DA RELATORA.

11º PJE Nº 0600501-71.2024.6.04.0056
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: VANDERLAN GIL DE SOUZA
ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO-SE OS TERMOS DA
SENTENÇA QUE APROVOU COM RESSALVAS AS CONTAS DO RECORRENTE
RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2024.

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 4

12ºPJE Nº 0600551-97.2024.6.04.0056
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: PATRICIA LEITE DE SOUZA
ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO-SE OS TERMOS DA
SENTENÇA QUE APROVOU COM RESSALVAS AS CONTAS DO RECORRENTE
RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2024.

13º PJE Nº 0600570-06.2024.6.04.0056
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: PEDRO GRIJO DOS SANTOS NETO
ADVOGADO: JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA - OAB/AM9490-A
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO-SE OS TERMOS DA
SENTENÇA QUE APROVOU COM RESSALVAS AS CONTAS DO RECORRENTE
RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2024.

14º PJE Nº 0600244-79.2024.6.04.0045
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: ALBECY PEREIRA MARTINS
ADVOGADO: ROBERT MERRILL YORK JR - OAB/AM4416
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO INTERPOSTO, MANTENDO-SE HÍGIDA
A SENTENÇA QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO RECORRENTE, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

15º PJE Nº 0600321-05.2024.6.04.0008
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: EDELSON FIALHO DE SOUZA
ADVOGADO: ALDO SOARES EVANGELISTA - OAB/AM427
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO-SE HÍGIDA A SENTENÇA

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 5

QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO RECORRENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

16º PJE Nº 0600227-98.2024.6.04.0059
RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO
RECORRENTES: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO E OUTROS
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER OS RECURSOS INTERPOSTOS POR DAVID ANTÔNIO
ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA (ID. 11840898), ROBERTO MAIA CIDADE FILHO (ID.
11840902), RAIMUNDO NONATO DE FRANÇA FONSECA (ID 11854305) E EURICO
DE ANGELO TAVARES (ID. 11854359), NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

17º PJE Nº 0600170-16.2024.6.04.0048
RECURSO ELEITORAL – REPRESENTAÇÃO
RECORRENTE: ADEILSON VALERIO MEDEIROS NOGUEIRA
ADVOGADO: CHARLENE CRISTIAN MARTINS GUIMARAES - OAB/AM17381
RECORRIDO: GUILHERME NASCIMENTO
ADVOGADO: LUIZ FELIPE TAVARES VEIGA - OAB/AM13150
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA PARCIAL COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

18º PJE Nº 0600344-06.2024.6.04.0022
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: SELVINO APARICIO BALIEIRO
ADVOGADO: KEYTIANE FERREIRA DA ROCHA - OAB/AM19010
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO INTERPOSTO POR SELVINO APARICIO
BALIEIRO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

19º PJE Nº 0600340-66.2024.6.04.0022
RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS
RECORRENTE: ALCIDES SEBASTIAO GUEDES
ADVOGADO: KEYTIANE FERREIRA DA ROCHA - OAB/AM19010
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 6

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PROVER O RECURSO INTERPOSTO POR ALCIDES SEBASTIÃO
GUEDES, PARA APROVAR COM RESSALVAS SUAS CONTAS, PERTINENTES AO
PLEITO DE 2024, MANTENDO-SE A DEVOLUÇÃO AO ERÁRIO DA QUANTIA DE R$
663,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS) AO ERÁRIO, DE FORMA
SOLIDÁRIA AO DOADOR, NOS TERMOS DO ART. 17, §9, DA RESOLUÇÃO TSE N
23.607-2019, CONFORME VOTO DA RELATORA.

20º PJE Nº 0601148-48.2024.6.04.0062
RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO
RECORRENTE: M P VALIN & CIA LTDA - ME
ADVOGADOS: RAFAELA DE ARAUJO BARBOSA - OAB/AM16056 E OUTROS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "ORDEM E PROGRESSO"
ADVOGADOS: FERNANDO HENRIQUE OLIVEIRA DE ALMEIDA - OAB/AM12751 E
OUTROS
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO INTERPOSTO POR M P VALIN LTDA,
NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

21º PJE Nº 0600467-10.2024.6.04.0020
RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA (SUSTENTAÇÃO ORAL) 20 MIN
RECORRENTE: SUZIE NASCIMENTO NOBRE
ADVOGADO: GUSTAVO SOUZA DA SILVA - OAB/AM16422
RECORRIDO: MARCOS THAMY RAMOS SALVADOR
ADVOGADAS: KEILA REGINA DE ALMEIDA RÊGO - OAB/AM7478 E OUTRA
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
REVISOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS
SUSTENTAÇÃO ORAL PELA RECORRIDO (MARCOS THAMY RAMOS SALVADOR) –
DRA. KEILA REGINA DE ALMEIDA RÊGO - OAB/AM 7478
JULGAMENTO SUSPENSO: AUSÊNCIA DO REVISOR.

22º PJE Nº 0600417-53.2020.6.04.0010
RECURSO ELEITORAL - AIJE
RECORRENTE: GILBERTO FERREIRA LISBOA E OUTRO
ADVOGADO: SANDERSON LIENIO DA SILVA MAFRA - OAB/DF58.872
RECORRIDA: COLIGAÇÃO “A FORÇA QUE VEM DO POVO” E OUTRO
ADVOGADO: RONYELLY ROCHA PEREIRA – OAB/AM14164
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE
JULGAMENTO SUSPENSO: VISTA REQUERIDA PELO DR. MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA EM 23/06/2025
OBS: PROCESSO COM PEDIDO DE VISTA DENTRO DO PRAZO REGIMENTAL (ATÉ
10 DIAS), CONFORME ART. 65 DO R.I TRE-AM.

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 7

EM 23/06/2025, A RELATORA PROFERIU SEU VOTO EM DISSONÂNCIA COM
PARECER MINISTERIAL PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO.

EM SEGUIDA, O DR. MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, SOLICITOU VISTA
DOS AUTOS.

III – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO: APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DE
SESSÕES DO MÊS DE JUNHO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PELA APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DE JULHO, CONFORME
ABAIXO:

SESSÕES DO PLENO
JULHO – 2025

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

30 01 02 03
Sessão – 12H

04
07 08

Sessão – 12H
09 10

Sessão – 12H
11

14 15 16 17
Sessão – 12H

18
21 22

Sessão – 12H 23 24
Sessão – 12H 25

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 8

28 29
Sessão – 12H

30 31
Sessão – 12H

01

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A SESSÃO.
CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 26 DE JUNHO, ÀS 12H.
E, PARA CONSTAR, EU, SALETE GOMES ARAÚJO, SECRETÁRIA JDUCIÁRIA,
MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE PELA
PRESIDENTE, POR MIM E PELO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, NOS
TERMOS DO ART. 55, §2º, DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE
23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
MANAUS, 24 DE JUNHO DE 2025.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
PRESIDENTE

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Manaus/AM, Data da Assinatura Eletrônica

DESEMBARGADORA CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRE-AM

 Documento assinado eletronicamente em 02/07/2025, às 12:59, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
am.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0000523706 e o código CRC D53B4C2D.

Processo nº 0001813-71.2025.6.04.0000 Número Geral: 0000523706 versão: 2

Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 9

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

	Ata 47 - 45ª SESSÃO (0000523706)